UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum  
Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

XLIX. De Congregatione S. Mariæ de Crescentiaco apud Mediolanum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

ilium ex canonico Lateranensi assumptū seruit prout Onophrius. Signius de Regno Italiz. lib. II. sub anno 1198. Ciaconius in Innocencio III. Volaterranus lib. 11. Joannes Baptista de Calliari. & in opusculo Laertius Cherubinus in Bellum in Innocencio III. quibus magis fides adhaerenda est, quā Annalibus Saluatoriensibus. **P**ro Anteinterius reputandum est, quod de S. Guarino Cardinale, & Episcopo Pranellino ex eisdem Annalibus communicuntur, ilium ex canonico Rhenano assumptum ad dignatum Cardinalatus, & Episcopatus Pranellino contra eum enim verum est, illum in Ecclesia Cathedrali Bononiensi tunc regulari clericum fruendae vt strictiori sub regula vitam institeret, ad Mortariense monasterium magnitudine unditatis fama redolens contendit, id enim, prout eod verius illius monasterij tabularia tollantur, comprobat electio à Papenibus de dicto Guarino in illorum Episcopū communione confitefacta, de qua nullus habefit, nec etiam Mozzagragnus, attestantibus uno ore huius Papenibus, qui de illius Ecclesia Episcopū terpiterunt, nam quomodo tam vnamimi confidit viri conuenient, non optime per se, noscunt, vel probato habuissent, qui inter eos, vnde quod illos nuncquam fletifet, sed nec ab illis accipiuntur fuisse? quid etiam opus habuissent prestitū querere, ad Episcopale dignitatem recessandū, si non inter Papenibus, sed apud Bononienses tempore illius electionis praesentibus?

**O**nus que de Episcopis Bononiensis, prout de Gerardo Gisla ex eisdem Annalibus efficiunt, quos non Rhenanos, sed vel S. Ioannis monasteri, vel S. Victoris canonicos fuisse certos certique.

Hac longius, quam animo statuerat, profequi evolutum, tum propter nonnullos, qui automatici predicatorum Annalium freti, non pauca contra veritatem effundunt, tum ad cuiusdam annos impositarū recedenda, & reuincedanda, qui etiam Guannum à Canonicis Mortariensis ad Rhenanos transferret, librum Alphoni Ciaconii de summis Pontificibus corripit, dū post pagnum 414. sublatissimis nonnullis paginis autoris, ac loco illarū ipsofit quo sit, ut eiusdem libri et anno, & loco ad eundem impressore, & sub nomine eiusdem autoris impressi exemplaria diuersa subvenimus, in quorū altero B. Guarini inter canonicos Mortarienses, altero inter Rhenanos referuntur, quoniam qui figurantū meditatus est, Deuolente, etiam non ex Augustino Ticeño, ab autore penitus relinquit, quae fraude retegit, cū Augustino Ticeño, ex quo Surius, & ipse Ciaconius, B. Guarini nō inter Rhenanos, sed inter Mortarienses ponat, quod si rē diligenter attendas, non solum locis factum reperies, maximē vbi de-

Honorio II. & de Lucio II. agitur, nam post paginā 359. subduco ternione notato literis H. b. in quo de Honorio II. autor scribit, illum canonico Lateranensem fuisse, alii repoluit, in quo Rhenanum fingit, non aduertes in pagina immidiate precedenti nū 358. expreſſe scriptum: *Lambertus de Fagnano Canonicus Regularis Lateranensis.*

Tandem hanc congregatio euerio monasterio S. Marie de Rheno ab exercitu Ioannis Galeatij Duci Mediolanensi, amissis etiam monasterijs S. Potentianæ, & S. Marie Novæ, & alijs circa annum 1418. vel sub anno 1430. in Francisco Ghislerio ultimo eiusdem congregacionis canonico, & Priori S. Saluatoris Bononiae codē anno 1430. defuncto, extincta est, ipso monasterio Saluatoriensi canonicos Ambroianis, sive Ilicetanis diuersi habitus & obsecrantes, super sub Gregorio XII. institutis, per Martinum V. concessos, qui illud in caput sui ipsorum cōgregationis exerūt.

### C A P V T Q V A D R A G E S I M V M N O N V M .

*De Congregatione S. Marie de Crescentiaco iuxta Mediolanum.*

**S** N Mediolanensi agro tertio circiter ab yrbe millario, in loco, qui Orientem versus Crescentiacum vulgo Crescenzago nuncupatur, exsidente Oberto Archiepiscopo Mediolanensi circa annum Christi 1140. Quidam vir nobilis religiosus, & diues, Ecclesiam in honorem B. Virginis Dei Genitricis edificauit, quam attributis praedijs, ac redditibus locupletatam, canonicos regulares regendant obtulit. Primus enim canonicae Praepositus fuit Dominus Otto de Morbijis nobilis Mediolanensis, sub quo, vt etiam sub alijs, qui eidem in regime successerunt, canonice disciplina vigor adeo resplenduit, vt in Congregationem complurium Collegiorum illud Collegium breui excreuerit, ac in eo viri doctrina, & vita integritate praelari non pauci floruerint, qui ad gradus Episcopales, ac etiā Cardinalitios fuerunt auctiumpi. & hec dictum monasteriu hostili inuasione semel totum flagauerit, & varia dispendia, & vastationes successibus temporum nō semel sustinuerit, quibus ferè omnia illius auctoritate monumenta perierunt, & ob hanc causam non possit integer Catalogus locorum dictar Congregationis inueniri: adiunt tamē veridicæ & authenticæ scripture, ex quibus constat, illud fuisse olim caput non ignobilis Congregationis secundum propria flattuta viuentis, cuius Prelati ad ipsam monasterium S. Marie de Crescentiaco singulis annis in mensē Maij ad celebrandum

Generale Capitulum conueniebat. Monasteria predicta Congregationis, quæ ex illius ruinis erueretur potius.

Primum ipsum monasterium S. Maris de Crescentiaco, cuius Præpositus erat caput totius Congregationis.

**S**ecundum sancte Marie de Cella prope Ianuam in loco, qui dicitur S. Petri de Arena, Huius monasterij Præpositus reperitur fuisse quidam Dominus Simon, antiqua Præpositus sancte Marie de Crescentiaco, circa annum 1200. unde apparet fuisse monasterium satis vetustum. Verum combustio monasterio de Crescentiaco, & canonici destituto, soluta congregatione, etiam illud monasterium canonici paleatim est desitutum, & aliquando per Sedem Apostolicam monasterio S. Benigni de Capite Phari prope Ianuam Ordinis S. Benedicti vnitum, ita namque in libro taxarum Cameræ Apostolice notatum inueniatur: Nota, quod monasterium S. Mariæ de cella extra mures Ianuenses Ordinis S. Augustini valoris centum florinorum vnitum monasterio S. Benigni. & paulo post additur, nota, quod monasterium S. Benigni de Capite Phari est incorporatum monasterio S. Hieronymi. Ceterum cum ipsius monasterio S. Benigni a monasterio S. Hieronymi sit separatum, ac etiam monasterium ipsum S. Maris de Cella à monasterio S. Benigni, nec si ad dictæ vnuos aliquando effectum fuerint sortiti. Illud monasterium nunc tenet Venerabilis Eremita Augustinus, qui circa annum 1500. illud obtinuit, contentibus canonici regularibus, donec in eo regularis vigeret obseruancia, & ea cessante, locus ad ipsos canonicos reverteretur. Ita Augustinus Ticinensis in Dilucidario par. fol. mihi 31. & pár. 3. que est de vita S. Augustini titulo 9. in tabula, ubi dicit, extare de hoc instrumento apertissima, quæ quoniam ego non vidi, apud illum sit fides.

Tertium S. Georgij de Brinate prope Ticinum, in agro tamen Mediolanensi, quod Urbanius Pater huius nominis III. ex nobili familia de Cribellis in suo allodium paterno fundavit circa annum humanæ salutis 1180. & bona parte paternæ hereditatis, ac alijs etiam prædiosis pecunia empsis, & redditibus plurimis attributis dotauit, & priuilegii munitum Præposito, & canonici de Crescentiaco regendum tradidit iuxta institutionem, & regulam dicti illorum monasterij, prout constat ex priuilegio, cuius hic exemplum pro teste subiicitur:

Vrbanus Episcopus seruus servorum Dei. Dilectu filij Præpositoro, & fratribus de Crescentiaco salutem & Apostolicam benedictionem. Cum vita præfatis nimis sit fragilis, & caduca, ad futuram votum nos conuenit de fidelijs amherere, quæ non nouit occasum, & bene meritibus prebet gaudia sempitera. Sane si ex suspecta administrationi officio tenemur altos ad opera Chancratu inducere, eu nos ipsos bonum præstare debemus

exempli, et efficacior nostra predicatione fiat, ut à nobis fuerit opere comprobata. Et propter dilecti in Domus filij confederationes supermeret retributionis induci, Ecclesia sancti Georgij de Brinate, qua in alio loco anno tertio fundata est, & omib[us] possessorib[us] defunctis, viuientib[us] possestiones sue à Monachis de Charone, capitulo Partiu, & gloria, sue à Monachis de Charone, milites de Archonate, vel a militibus de Dognano, sicut in instrumentu factu de his continetur, & possestiones triam, quæ apud locum ipsum de Linnei Germani nostri quiete a nobis, & liberis dimisione, & possestiones insuper, quæ apud Casale comparauimus, sicut in instrumento aut breviter contractu, lapsum perp[etuum] ex duabus concedendas, ut eadem Ecclesia sua canonica Regulam.

Statutus igitur, ut in Collegio Ecclesiæ vestre se in ipsa Præpositoro, & tantum canonicorum numero, quantum de facultatibus ipsius Ecclesiæ possit committit, sibi esse. Et ut in ipsa Ecclesiæ S. Georgij videtur esse secundum Det timorem, & B. Augustini regalem, agnitione vestram perpetua temporibus inuidenter observetur, & ut una presbyter illius Ecclesiæ ai hoc sit omni tempore specialiter deputatus, ut possimab[us] parentum, & domestico[n]um negligatur, & pro alijs fidelibus defunctis, necnon etiam pro sacerdotibus singulis diebus, quibus de generali consuetudine inuenientur id facere posse, misericordia solentia sua. Præpositor autem prefata Ecclesiæ, qui pro tempore servat, decedente, fratres eiusdem Ecclesiæ de scripto suorum ei sibi donantur, respetus fuerit, ut de Collegio fratrum vestrorum sibi Præpositorum eligendi libertam habeat, & cultatem: et a tamen, ut electus à Præpositoro, qui talis Ecclesia pro tempore fuerit, sicut canonicus ibi, beatus & confirmari. Statutus etiam, ut eadem Ecclesia, Georgij de Ordinis obseruancia Ecclesiæ vestre, habilia matris respondet, etique debitan obtinuantur elector, & heureus, & Præpositorum Ecclesiæ regis in Ecclesiastilla carrellationem habeat Regularem, ut uero, ut fratrum eiusdem Ecclesiæ S. Georgij, si quando defuerint, supplete reueretur auctoriu[m] subrogatione. Item. Ut etiam vi fratres illius Ecclesiæ liberari possint utrare diuinis, & regularem orationem obseruare, & eorum Ecclesiæ ab omnibus necessitatibus certe, & Dartagi plebium auxiliare, quæ deinceps de mino, præministrari, existimare, & ad amorem gravissime Mediolanensis Ecclesiæ liberam decernunt, & munimur. Itaque predicta plebium quidquid in alio quando sibi in Ecclesiæ illa vendicare, aut Mediolanensi Ecclesiæ in ipsa exaltationem qualibet extrare nomine licet, ex duxat excepto, quod Mediolanensi Archiepiscopo annuum libram circa communis in ipsa Ecclesiæ S. Georgij etiamnam, et ab eis communis ipsius Ecclesiæ oportuna defensione auxiliari in suis necessitatibus impendat, si vero archiepiscopus eandem Ecclesiæ contra statutum nostrum malitiosus aliquo tempore molestauerit, exinde eam non solum in alijs, sed etiam solutio[n]e coniuncta a possestione ipsius exemptam fore statum, & sunt prostatam sicut in ius, & proprietatem Romana legi

Brunat, quod rel quod cu litat et mis, & pauperi ceflect: crymæ mei Di mei, iu lumen in h seruban re, dixit triticum & obe nit, vt pi set aperi buit, qu dem Ti vident congrega confuerit. Den re foli Lateran CA De C R M

quam di cine D. s. parabit, lephus N phridum canonice Marc in B propagati illi sic nastral mention defercit scapulari de Boni element apud illi albi paf

Quian S. Marce de Marcelengo, cuius cer tam locum reponere nō potuit, nisi quod fuit monasterio Congregationis canonicoru[m] Crete, et illi Præpositoris fuit quidam D. Rogerius, ex Præpositori sibi monasterij de Crete, & Iohannes Philippus in Chronicis lib. 3. cap. 38. quem reprehendit Carolus à Battista Petri Notari Episcopio in sua Novaria, quod hoc invenit in Verbania ripam prope Baenam statuere potius in Vicariatu Burgi Manerii flaminum ecclesie, ubi Commissari dicitur, viciniorum Præpositorum canonicorum regulam habito. S. Spiritus extitisse vetera quam nominis etiam demonstrat. Veru sionis et monasteriorum, de quo Iohannes Philippus ex. qui Commissari in Vicariatu Burgi Manerii dignoscitur, nihil incospicturn, tamen ex alterius filiorum titulo S. Marci, item S. Spiritus appellatum inveniatur, quare intelligendus est Iohannes Philippus, non Iohannes locum, verum etiam quod titulum Ecclesia corrigi debet.

Ex hoc etiam utrare diuinis, & regularem orationem obseruare, & eorum Ecclesiæ ab omnibus necessitatibus certe, & Dartagi plebium auxiliare, quæ deinceps de mino, præministrari, existimare, & ad amorem gravissime Mediolanensis Ecclesiæ liberam decernunt, & munimur. Itaque predicta plebium quidquid in alio quando sibi in Ecclesiæ illa vendicare, aut Mediolanensi Ecclesiæ in ipsa exaltationem qualibet extrare nomine licet, ex duxat excepto, quod Mediolanensi Archiepiscopo annuum libram circa communis in ipsa Ecclesiæ S. Georgij etiamnam, et ab eis communis ipsius Ecclesiæ oportuna defensione auxiliari in suis necessitatibus impendat, si vero archiepiscopus eandem Ecclesiæ contra statutum nostrum malitiosus aliquo tempore molestauerit, exinde eam non solum in alijs, sed etiam solutio[n]e coniuncta a possestione ipsius exemptam fore statum, & sunt prostatam sicut in ius, & proprietatem Romana legi

cligia salva raro Ecclesia nostra ibi et absoluendum.  
item autem nostrum, & eorum hereditibus tuis patro-  
natis in ipsa Ecclesia seruamus, ut tam in sua Iusti-  
tia defendere te videntur: non tamen ut in ipsa quid-  
quam sibi audiendi debent, nisi quod Ecclesia  
confidat virum in eisdem Ecclesiis secundum sacra  
canonum statuta debent, videlicet ut si quis co-  
munitate eiusdem Ecclesie seruare ceterum fratrum eiusdem Ecclesie S. Ge-  
orgii dignum transire voluerit, in consoritum illo-  
rum debet, vel si vigeret ad impopam, non ex de-  
bet, sed ex gratia Chiaratu ei secundum facultates  
sue iustitiae conferatur. Utique constitutio nis-  
ta super inviolabilem firmatum obtineat, sub in-  
timacione acutum est ubi bene, qui eam in-  
fugere audet, vel in aliquo dimittere, sed omnia si-  
cappa debet, futore temporibus obseruentur. Si  
quoniam autem nosse Constitutiones paginam tem-  
perante exemplariter, indeguationem omnipotentis  
Domini Petri & Pauli apostolorum eius se-  
parare in usum. Datum Ferrara 7. Calend. Decemb.  
1518. Prepositus anno primo. Hoc monasterium  
post variis casis cum esset clericis secularibus  
per aliquos annos commendatum, nosque Congre-  
gationis fuit virtus, sed lib. frequenti dicimus.  
Varum S. Marie de Cumignago in Nouari-  
ana Episcopatu, cuius repertus fuisse Pra-  
positus quidam Dominus Ambrosius canonicus  
monasterij de Crescentiaco, referente Ioanne  
Philippo nostro in Chronica lib. 2. cap. 38. quem  
tunc reprehendit Carolus a Balistica Petri No-  
strae Episcopoum in Nouaria, quod hoc mo-  
nasterium ab Verbanii ripam prope Bauennu fla-  
mento positus in Vicariatu Burgi Manerij stan-  
dum esset, ubi loci, ubi Cominiacum dicitur, ut  
huiusmodi Praproposituram canonicorum regu-  
larem habet titulus S. Spiritus extitile vetera qua-  
nta monasteria nunc etiam demonstrant. Verum  
autem esset monasterium, de quo Ioannes Phi-  
lippus, circa, qui Cominiaci in Vicariatu Burgi  
Manerij extitile designatur, mihi incomptum,  
maxime quod alterum illorum titulo S. Maria,  
alterum S. Spiritus appellatum inueniatur, quare  
si corrigendus est Ioannes Philippus, non solum  
quod locum, verum etiam quoad titulum Ec-  
clesie corrigitur.

Quintum S. Marias de Marcellengo, cuius cer-  
tum locum reperiit non potui, nisi quod fuit mo-  
nasterium Congregationis canonicorum Crescen-  
tiae, & illius Prapropositus fuit quidam D. Rogerius  
aut Prapropositus ipsius monasterij de Crescentia-  
co, referente Ticinensi, & Ioanne Philippi in  
Chronica loco proxime citato, qui Ticinensis aut  
Ireneus sub Lucio II. Praproposituram re-  
cepit, sed pro Lucio II. Lucius III. reponendus.  
Hoc dicit Congregatio postissimum circa  
tempora Urbanii Papae III. & aliquot annis po-  
ster, quibus temporibus habuit viros insignes D.  
Thomas, & D. Albinum S.R.E. Cardinales, la-  
cubum de Clusiani Prapropositum S. Georgii de-

Binate, de quo illud memoria dignum proditur,  
quod restitutus Ioannes Philippus noster lib. 2. c. 14.  
quod cum esset vir magnae sanctitatis, & liber-  
titatis erga pauperes, quodā tempore magnæ fa-  
mis, & sterilitatis omnia, quæ habere poterat,  
pauperibus distribuebat, unde cum quadam die  
cessisset ad eum quidam rusticus pauper, & cum la-  
crys procidens ad pedes illius diceret, miserere  
mei Domine Praepositice, en fame morior cum filiis  
meis, iustus Procuratori parum frumenti, quod so-  
lum in horre pro necessario victu canonicorum  
seruabatur, pauperi dari, & renuentes Procuratore  
re, dixit ei, Vade, spero enim in Domino, quod  
triticum in horre preparatum inuenies, qui di-  
cto obediens iuit, & horreum adeo plenum invenit,  
ut pte quantitate frumenti ostium non pos-  
set aperiri, & alios plures Praepositi insignes ha-  
buit, quorum catalogum, sicut non integrum, idem  
Ticinensis, & Iacobus Philippus describit.  
videtur autem Praepositi monasteriorum dictæ  
congregationis non perpetui in suis monasteriis  
stetisse, sed de uno ad aliud monasterium transfire  
convenisse.

Demum hæc congregatio nescio quo tempo-  
re soluta est, duobus illius monasterijs nostris  
Lateranensis vnit.

### CAPVT QVINQVAGE-

SIM V M.

#### *De Congregatione Canonicorum Regularium D. Marci apud Mantuam.*

Vit etiam in ordine Canoni-  
co Congregatio, quæ nostro  
seculo excedit, quæque à pro-  
prio capite S. Marci de Man-  
tua vocabatur, quoniam re-  
stitutus nouus ordo canonicorū  
ab Auguſtiniano distinxus,  
quam distincta congregatio canonicorum in or-  
dine D. Auguſtinii vocari poscit, ut rex diecdis ap-  
parebit. De hac Congregatione multa scribit Iosephus  
Mozzagrugni post Auguſtinum Mam-  
phridum, & Ioannem Baptiſtam Signiū, nempe  
canonicos dictæ congregatioſis fusile de illis à D.  
Marco Euangelista in Alexandria, & ab Herma-  
gora in Ecclesia Aqileiensi institutis, & ab illis  
propagatis, fusile canonicos ordinis S. Auguſti-  
ni, sicut sunt, & fuerunt alij cathedrales, & mo-  
nasteriales clerici (illī verbis vtr.) Tertio illorū  
mentionē habita fusile ab antiquis. Quarto quod  
deferebat scapulare super rochetto ad modum  
scapularis canonicorum regularium S. Salvatoris  
de Bononia, & hoc dicere Ioannem Andream in  
elementina prima de electione, & alia plura, quæ  
apud illum lib. 1. fol. 36. 46. 53. 58. & lib. 3. fol. 3, &  
alibi passim legi possunt, quæ illius pace volun-